quòd testis, qui dicit se au- diuisse aliquid dici publi- cè, probat famā, quia in- telligitur publicè, idest pu blica voce à populo, testa turq; quòd in praxi serua- tur opinio Bald. esseq; cō munem obseruantia dicit etiā in Curia Romana ; & ideo ab illa nō esse rece- dendū. Et addit Clar. vbi supra in n. 16. quòd testes deponentes super fama, si fuerint interrogati, debet nominare eos, à quibus publicè audierunt id, de quo deponunt esse publicā vocem, & famā, aliàs noa probat; esseq; hanc magis cōmunem opinionem, & in praxi seruatā dicit post Aret. in c. cum oportet n. 58. ver. cōmuniter tamē , de accusat.

18 Duosq; testes ad hos clamores, seu hanc famā probadā sufficere expres- sè patet ex c. in omni, & c. licet vniuersi de testib. & in hoc omnes cōcordare dicit Clar. in S. fi. q. 6. n. 12. ex Alber. in l. ea quidē n.

24. C. de accus. Intellige, dūmodo testes sint nulla exceptione maiores, hoc est tales, vt nihil illis opponi possit; tūc enim dignitas eorum numerum supplet, quādo ad minus duo sūt, iuxta tex. & ibi glo. in ver. dignitas, in l. 3. §. eiusdem ff. de testib. & l. iusurandi **C.** eod. vbi decernitur, vt dictum vnius testis non audiatur, etiam si prædicta **Curia bonore prefulgeat.**

Hos autē testes super fama deponentes scire debere, quid sit fama, dicit Clar. in dict. S. fin. q. 6. num. 18. Et si interrogentur, quid sit fama? respondeant, se nescire, illos nihil probare dicit, & communem hanc esse opinionem testatur post Marsil. quem citat: addens esse ex prædictis coniunctionem, quām sit difficile probare famam, & vix ad illam rectè probandam sufficere. Iurisperitos: & verum dicit, si dicta communis opinio esset ita in-

telligenda, vt teneantur testes scire definitionem famæ, prout traditur à Iurisperitis, & desumitur ex l. cognitionem, §. estimatio ff. de var. & extraord. cognit. ita, vt dicamus cū Gandino in tract. de malefic. sub rubr. quomodo de malefic. cognosc. quādo crim. est not. sub nu. 2. famam esse publicam, & communem proclamationem ex sola suspicione ab incerto Authore procedentem. Sed sufficit illos scire quid sit publica vox, & fama, prout sumitur à vulgato modo loquendi, scilicet, quād est communis viciniæ, vel monasterij proclamatio, seu dictum, prout sumitur ab eod. Gand. sub rubr. de rumore occulto, & manif. nu. 2. Vulgatus enim modus loquendi semper est præferendus in explicatione cuiuscunq; sermonis, cap. ex literis, de sponsal. l. Labeo ff. de supell. leg. l. librorum §. quod

quod tamen Cassius ff.
de leg. 3. Non tenetur ta-
men Iudex de hoc testes
interrogare; Communis
enim opinio hoc non di-
cit, sed sufficit, si ex eorum
dictis non appareat, illos
nō intelligere quid sit fa-
ma.

19 Et quamuis ad inqui-
rendum contra Prælatos
simplex infamia non suf-
ficiat, sed esse debet ve-
hemens, hoc est ita, ut cla-
morosa insinuatio famam
ipsam ad aures Iudicis se-
pè detulerit; & talis quòd
scandalum generet, nisi
Iudex inquireret, ut colli-
gitur ex d. cap. qualiter, &
quando il 2. de accusat. &
affirmant Doctores citati
à Farinac. in q. 9. num. 5.
Attamen cōtra subditum
simplex fama præcedens
sufficit, etiam si non sit
scandalosa, & periculosa,
prout tenet Abb. in d. c.
qualiter, & quando nu. 9.
& dixi in mea 2. 2. libr. 3.
cap. 1. nu. 15. Esseq; hanc
communem sententiam

Doctorum testatur post
Cardin. Alex. in cap. de
accusat. col. 28. de accus.
Clar. in d. q. 6. num. 21. &
Farin. in d. q. 9. nu. 5. in fi.

20 Deficiente autem in-
famia, sufficientia indicia
ad specialiter inquirendū
sufficere, esseq; ad hoc for-
tiora dicit Farinac. in d. q.
9. num. 20. post Angel. de
malefic. in ver. quòd fama
publica col. 2. ver. & tene-
menti n. 3. & ibid. August.
in addit. Bart. in l. con-
gruit ff. de offic. Præsid.
Paris de Puteo in tract.
de sind. in vers. inquisitio
cap. 1. nu. 9. & alios, quos
citat, inter quos est Clar.
in d. q. 6. nu. 10. & 11. qui,
est impugnetur à Rolan.
in cons. 57. nu. 26. & seq.
volum. 4. Optimè tamen
defenditur, & explicatur
ab ipso Farinac. in d. q. 9.
num. 21. ostendente do-
ctrinam, & praxim, de qua
testatur Clar. esse confor-
memiuri communi, & cō-
muni traditioni Doctorū
asserentium, quòd fama
de-

debet inquisitioem præcedere. Iustissima est n. talis doctrina, & praxis; namq; deficiente fama, praxis prædicta non obseruat, vt ex indicio aliquo procedat Iudex ad inquirendum in specie, an indicatus ille non diffamatus commiserit tale delictum: esset enim hoc contra iura citata supra in nu. 14. sed quando ad aures Iudicis puenit, delictum aliquod fuisse cōmissum, cōstito illi de corpore delicti, iuxta ea, quæ dixi supra in cap. 2. examinare incipit testes (citatione eorum præmissa) quos verisimiliter credit posse de illo aliquam informationem habere, & illis interrogatis in genere, an sciant tale delictum commissum fuisse, & affirmative respondentes, illos interrogat, an sciant delinquentem, & respondentes se nescire, eos interrogat, an sciant aliquem de tali delicto esse infâ-

matum, quam generaliter inquisitionem de iure licitam esse, imò & necessariā, patet ex dictis supra in num. 11. & si testes aliquem in specie nominat, vel indicia sufficientia cōtra aliquem manifestant, potest Iudex etiam non præcedente infamia in specie cōtra illum inquire, vt patet ex dictis supra in nu. 12. & 13. & ad capturam procedere, & si capi non potest, moneatur, & citatur ad comparandum; & se excusandum de delicto, de quo imputatur, & illo non comparente, in cōtumacia bannitur, & condemnatur, Hancq; praxim etiam Romanam Curiam seruare tradit Farinac. in d. q. g. n. 22. circa finem. & vide infra in num. 35.